
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 40/2020 
 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art.2, 
Comma 3 del D.L. N. 154/2020 (Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19). 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 11.50, nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, si sono riuniti 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  = 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 40/2020 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art.2, Comma 3 del 

D.L. N. 154/2020 (Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-

19). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 del 11.06.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, concernente l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 10.07.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, concernente la prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020/2022; 

 

 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di 

rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad 

ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme 

dell'Unione europea”; 

 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  

che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, 

al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure 

urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 

rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra 

il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando 

per il Comune di Valenza la somma di Euro 108.363,70 come 2’ tranche del fondo; 

 

Rilevata la necessità di proseguire nelle procedure amministrative al fine di fronteggiare le 

spese urgenti ed indifferibili causate dall’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti 

dall’assegnazione della 2 tranche del contributo di cui sopra, a favore del Comune relativo a 

misure urgenti di solidarietà alimentare; 



 

Visto il comma 3 dell’art.2 del DL. 154 del 23-11-2020Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19, che recita “..le variazioni di bilancio riguardanti 

l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 

possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 2020-

2022, derivanti dall’esigenza di continuare a garantire gli interventi programmati e di far fronte 

alle sopravvenute esigenze di spesa dei Comuni relativeall’emergenza COVID19; 

 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alle variazioni del bilancio di previsione 2020-2022, 

esercizio 2020, allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

 
 
Variazioni in aumento 

CO           €. 10.348,65  

CA €. 0,00  

 
 
Variazioni in diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
 
Variazioni in aumento 

CO        €. 10.348,65 

CA  €. 0,00 

 
 
Variazioni in diminuzione 

CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

 
 

TOTALE A 

PAREGGIO 

CO     €. 10.348,65        €. 10.348,65 

CA €. 0,00 €. 0,00 

 

 

Dato atto che 

- le suddette variazioni comportano la modifica alla Nota di Aggiornamento del DUP approvata 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020; 

-  con le suddette variazioni permangono gli equilibri di Bilancio 2020-2022 ai sensi di quanto 

previsto dall’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della legge di stabilità 

2019; 

-   gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle 

stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo, ai sensi 

dell’art.162, comma 6, e dell’art.175 del D.lgs. n. 267/2000; 



 

Visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, dal Funzionario P.O.del III Settore; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non è soggetta al parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria ai sensi dell’art.239 del Tuel; 

 

Visti : 

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267;  

la L. n. 160/2019 (Legge di bilancio per il 2020); 

il D. Lgs. n.. 118/2011; 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità (art.19 punto 5); 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare la narrativa della presente delibera quali parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

2. di proseguire in ogni intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-1e a tal fine, di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020, le variazioni di competenze di cassa, analiticamente indicate 

nell’allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 

di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

 
 
Variazioni in aumento 

CO           €. 10.348,65  

CA €. 0,00  

 
 
Variazioni in diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
 
Variazioni in aumento 

CO        €. 10.348,65 

CA  €. 0,00 

 
 
Variazioni in diminuzione 

CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

 
 

TOTALE A 

PAREGGIO 

CO     €. 10.348,65        €. 10.348,65 

CA €. 0,00 €. 0,00 



 

1. di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2020-2022 comporta il 

corrispondente aggiornamento della nota di aggiornamento al D.U.P 2020/2022, 

approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020; 

 

2. di dare atto, altresì, che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio di 

previsione 2020/2022 sono tali da garantire il permanere degli equilibri generali di 

bilancio ai sensi di quanto prescritto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 

819 a 826 della legge di stabilità 2019; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria del Comune, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 175 comma  9-bis del D.lgs. n. 267/2000, per le conseguenti 

variazioni da apportare alle scritture contabili in suo possesso (MODELLO 8); 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art.2, 
Comma 3 del D.L. N. 154/2020 (Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19). 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì 07.12.2020 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 09.12.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 18.04.2020              

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  09.12.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì     

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


